Ludmilla Rondon Soares, representante da Secretaria 
de Estado de Agricultura Familiar e Regularização Fundiária - SEAF, 
mantendo a Decisão Administrativa nº 1002/SPA/SEMA/2008, ratificada 
pela 1ª Junta de Julgamento de Recursos do CONSEMA, Acórdão 89/13, 
arbitrando multa de R$ 1.525.457,70 (hum milhão, quinhentos e vinte 
e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos), 
por desmatar 508,4859 hectares de área de reserva legal, verificado por 
imagem de satélite através do sistema compartilhado de Fiscalização 
Ambiental e confirmado “in loco”, conforme auto de inspeção nº 0893, com 
fulcro no artigo 39 do Decreto Federal nº 3.179/99.

[...]

do Estado de Mato Grosso - FECOMÉRCIO e do revisor Sr. Wylerson 
Verano de A. Sousa, representante da Procuradoria Geral do Estado - PGE, 
mantendo a Decisão Administrativa nº 361/SPA/SEMA/2008, ratificada 
pela 1ª Junta de Julgamento de Recursos do CONSEMA, Acórdão 163/10, 
arbitrando multa de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), pelo não cumprimento 
da notificação nº 14.556 de 01/05/2000, com fulcro no artigo 44 do Decreto 
Federal nº 3.179/99.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
André Luiz Torres Baby

Presidente do CONSEMA em substituição

[...]

1º - Dar provimento ao recurso interposto pelo recorrente, acolhendo 
o voto divergente proferido oralmente pelo Sr. Luiz Alfeu Souza Ramos, 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/MT, suspendendo 
a exigibilidade do pagamento da multa de 12.420,00 (doze mil, quatrocentos 
e vinte reais), até o cumprimento integral do Termo de Ajustamento de 
Conduta - TAC, quando este valor deverá ser corrigido e reduzido em 90% 
(noventa por cento), com fulcro no artigo 60, § 3º do Decreto Federal nº 

3.179/99 c/c artigo 127, § 3º, da Lei Complementar nº 232/05.

[...]

Anir José Taparello.

RESOLVE:

Art. 1º - Negar provimento ao recurso interposto pelo recorrente, mantendo 
a Decisão Administrativa nº 1.186/SPA/SEMA/2011, ratificada pela 1ª Junta 
de Julgamento de Recursos do CONSEMA, Acórdão 152/103, arbitrando 
multa de R$ 1.020,56 (mil e vinte reais e cinquenta centavos), por desmatar 
10,2056 hectares de área passível de exploração, sem autorização do 
órgão ambiental competente, com fulcro no artigo 38 do Decreto Federal nº 
3.179/99. Vencido o relator.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Luiz Gustavo Vieira Silva, representante da Secretaria de 
Estado de Agricultura Familiar e Regularização Fundiária - SEAF, mantendo 
a Decisão Administrativa nº 1.799/SPA/SEMA/2008, ratificada pela 1ª Junta 
de Julgamento de Recursos do CONSEMA, Acórdão 158/11, arbitrando 
multa de R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais), por transportar 36,00 
m³ (trinta e seis metros cúbicos) de madeira em tora sem a documentação 
devida para o transporte, Guia Florestal (GF-1) conforme auto de inspeção 
n° 101559 de 20/10/06, com fulcro no artigo 32 do Decreto Federal nº 
3.179/99.

[...]

o voto do relator Sr. Ilvânio Martins, representante da Fundação de Apoio à 
Vida nos Trópicos - ECOTRÓPICA, mantendo a Decisão Administrativa nº 
632/SPA/SEMA/2010, ratificada pela 2ª Junta de Julgamento de Recursos 
do CONSEMA, Acórdão 182/12, arbitrando multa de R$ 20.034,00 (vinte 
mil e trinta e quatro reais), por desmatar 212,14 hectares de vegetação 
nativa sem autorização do órgão ambiental competente, conforme Auto de 
Inspeção nº 112563 de 18/09/07, com fulcro no artigo 38 do Decreto Federal 
nº 3.179/99.  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.